Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana — PE

Indicamos à Mesa Diretora dos trabalhos da presente sessão, que depois
de ouvir o Plenário e cumprir as formalidades regimentais, seja enviado através
de ofício ao Paço Municipal prefeita Anita de Moraes Andrade, com destino ao
Exmo. Senhor prefeito em exercício Gilvan Ribeiro de Andrade, nosso veemente
apelo no sentido de que sejam direcionados esforços para viabilizar o
fortalecimento de uma feira de animais que de forma ainda precária vem
acontecendo aos domingos nas imediações do futuro parque de eventos da nossa

cidade.

Atualmente a supramencionada feira vem dando ênfase apenas ao comércio de

cavalos, mas, se ela for incentivada através de divulgação via carro de som

circulando na zona urbana e na zona rural do nosso município, propagada através

de comercial diário em emissora de rádio local e nas redes sociais, e ainda com o

patrocínio do poder público, receber outros apoios logísticos necessários, a
mesma tem condições de se consolidar e ampliar seus negócios também para a
compra e venda de outras espécies animais como bovinos, caprinos e suínos,
entre outras, fortalecendo assim a atividade de criação de animais em nosso

município, um segmento que vem enfrentado dificuldades enormes e perdendo

forças ao longo dos anos entre os pequenos criadores diante dos altos custos de
produção e desaquecimento das vendas.

Sala das Sessões 03 de Outubro de 2025.

JONES FERNAND MOURA (TONY MOURA)
Vereador

qt
*

Câmara Municipal de Macaparana - CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.

www macaparana.pe.leg,br // cmv.macaparanaQgmall.com